
příslušných orgánů a organizaci.
(2) Pokud nesplněním těchto podmínek vznikne objednateli škoda, hradí ji zhotovitel v plném rozsahu. Tuto povinnost
nemá, prokáže-li, že škodě nemohl zabránit ani v případě vynaložení veškeré možné péče, kterou na něm lze
spravedlivě požadovat.
Článek 7 : Dodržování zásad ochrany životního prostředí
(l) Zhotovitel při prováděni díla provede veškerá potřebná opatření, která zamezí nežádoucím vlivům stavby na
okolnI prostředí (zejména na nemovitosti při|éhajÍcÍ ke staveništi) a je povinen dodržovat veškeré podmínky
vyp|ývajici z právních předpisů řešicich problematiku vlivu stavby na životní prostředí.
(2) Zhotovitel je povinen vést evidenci o všech druzích odpadů vzniklých z jeho činnosti a vést evidenci o
způsobu jejich ukládání a zneškodňováni ve smyslu zákona č. 185/2001 Sb. o odpadech v platném znění.

Článek 8 : Kvalifikace pracovníků zhotovitele
(l) Veškeré odborné práce musí vykonávat pracovníci zhotovitele nebo jeho podzhotovitelů mající přIMušnou kvalifikaci.
(2) Doklad o kvalifikaci pracovníků je zhotovitel na požádáni objednatele povinen doložit.
(3) Objednatel je oprávněn po zhotoviteli požadovat, aby odvolal (nebo sám vykáže ze stavby) jakoukoliv osobu
zaměstnanou zhotovitelem na stavbě, která si počíná tak, že to ohrožuje bezpečnost a zdraví její či jiných pracovníků na
stavbě (to se týká i požíváni alkoholických či návykových látek, které snižuji jeho pracovní pozornost a povinnosti se při
podezření podrobit příslušnému testu).
Článek 9 : Použité materiály a výrobky
(l) Věci, které jsou potřebné k provedeni díla, je povinen opatřit zhotovitel.
(2) Pro stavbu mohou být použity jen takové výrobky a konstrukce, jejichž vlastnosti z hlediska způsobilosti stavby pro
navržený účel zaručují, že stavba při správném provedeni a běžné údržbě po dobu předpokládané existence splňuje
požadavky na mechanickou pevnost a stabilitu, požární bezpečnost, hygienu, ochranu zdraví a životního prostředí,
bezpečnost při užIvánI (včetně uživánľ osobami s omezenou schopnosti pohybu a orientace), ochranu proti hluku a na
úsporu energie a ochranu tepla.
(3) Zhotovitel se zavazuje a ručí za to, že při realizaci díla nepoužije žádný materiál, o kterém je v době jeho
užiti známo, že je škodlivý. Pokud tak zhotovitel učiní, je povinen na písemné vyzváni objednatele provést okamžitě
nápravu a veškeré náklady s tím spojené nese zhotovitel.
(4) Zhotovitel se zavazuje, že k realizaci díla nepoužije materiály, které nemají požadovanou certifikaci či předepsaný
průvodní doklad, je-li to pro jejich použití nezbytné podle příslušných předpisů.
(5) Zhotovitel doloží na vyzváni objednatele, nejpozději však v terminu předáni a převzetí díla soubor certifikátů,
či jiných průvodních dokladů rozhodujÍcÍch materiálů užitých k vybudováni díla.
Článek 10 : Stavební deník
(l) Zhotovitel je povinen vést ode dne předání a převzetí staveniště stavební deník, do kterého zapisuje
skutečnosti předepsané zákonem a přIslušnou prováděcí vyhláškou. Tato povinnost se týká i staveb pod|éhajľcich
souhlasu s provedením ohlášené stavby.
(2) Povinnost vést stavební deník konči dnem odstraněni vad a nedodělků z přejímacího řízení nebo vydáním
kolaudačnIho souhlasu (rozhodujÍcÍ je okolnost, která nastane později).
(3) Zápisy do stavebního deníku provádí zhotovitel formou denních záznamů. Veškeré okolnosti rozhodné pro
plněni díla musí být učiněny zhotovitelem v ten den, kdy nastaly nebo nejpozději nás|edujjcí den, kdy se na stavbě
pracuje.
(4) Zápisy do stavebního deníku se provádí v originále a dvou kopiích. Originály zápisů je zhotovitel povinen
předat objednateli po dokončeni stavby. První kopii obdrží zhotovitel a druhou kopii objednatel případně jim
pověřená osoba.
(5) Stavební deník musí být přístupný kdykoliv v průběhu pracovni doby oprávněným osobám objednatele,
případně jiným osobám oprávněným do stavebního deníku zapisovat.
(6) Objednatel, nebo jím pověřená osoba vykonávajkí funkci technického dozoru, je povinen se vyjadřovat k zápisům
ve stavebním deníku učiněným zhotovitelem nejpozději do 5 dnů ode dne vzniku zápisu, jinak se má za to, že s
uvedeným zápisem souhlasí.
(7) NesouhlasMi zhotovitel se zápisem, který učinil do stavebního deníku objednatel nebo jím pověřená osoba
vykonávajÍcÍ funkci technického dozoru, případně osoba vykonávajÍcÍ funkci autorského dozoru, musí k tomuto
zápisu připojit svoje stanovisko nejpozději do 5 dnů, jinak se má za to, že se zápisem souhlasí.
(B) Ve stavebním deníku musí být uvedeny identifikační údaje :
a) název stavby (nebo její části) podle stavebního povolení,
b) místo stavby, . , . .
C) název, sídlo, lČ zhotovitele včetně jmenného seznamu osob oprávněných za zhotovitele provadět zapísy do
stavebního deníku s uvedením jejich kontaktů a podpisového vzoru,
d) název, sídlo, lČ objednatele včetně jmenného seznamu osob oprávněných za objednatele provádět zápisy do
stavebního deníku s uvedením jejich kontaktů a podpisového vzoru,
e) název, sídlo, IČ zpracovatele projektové dokumentace,
f) název, sídlo, lČ podzhotovitelů,

"



g) jména a přIjmení osob zabezpečujících odborné provádění stavby s rozsahem jejich oprávnění a odpovědnosti,
h) jména a přijmení osob vykonávajÍcÍch technický dozor,
i) jména a příjmení osob vykonávajicích autorský dozor,
j) jména, příjmení a funkce dalších osob oprávněných k provádění záznamů do stavebního deníku,
k) seznam projektové a ostatní technické dokumentace stavby včetně případných jejich změn,
l) seznam nebo odvolávky na dokumenty a doklady ke stavbě,
m) změny dodavatelů nebo odpovědných osob během výstavby.
(9) Do stavebního deníku zapisuje zhotovitel pravidelné denní záznamy, které obsahují tyto údaje :
a) jména a příjmení pracovníků pracujících na staveništi,
b) klimatické podmínky na staveništi a jeho stav,
C) popis a množství provedených prací a montáží a jejich časový postup,
d) dodávky materiálů, výrobků, strojů a zařIzenI pro stavbu, jejich uskladněni a zabudování,
e) nasazení mechanizačních prostředků.
(10) Do stavebního deníku zapisuje zhotovitel další údaje dokumentujÍcÍ veškeré skutečnosti rozhodné pro prováděni
díla :
a) předání a převzetí staveniště,
b) zahájeni prací, případně termíny a důvody přerušeni včetně technologických přestávek,
C) nástupy a provádění a ukončení prací podzhotovitelů,
d) seznámeni a proškolenI pracovníků s podmínkami bezpečnosti a ochrany zdraví, požární ochrany a ochrany
životního prostředí,
e) údaje o opatřeních týkajľcich se bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, požární ochrany a ochrany životního
prostředí,
f) zvláštní opatření při bouracích a demoličních pracích, pracích ve výškách, za provozu, v ochranných pásmech
apod.,
g) manipulace se zeminami, stavební sutí a nakládání s odpady,
h) geodetická měření,
i) montáže a demontáže dočasných stavebních konstrukcí, jejich předáni a převzetí,
j) provoz a užíváni mechanizačních prostředků,
k) výsledky kvantitativních a kvalitativnIch přejímek dodávek pro stavbu,
l) opatření k zajištěni stavby, zabudovaných nebo skladovaných výrobků a zařIzeni proti poškozeni, odcizeni apod.,
m) prováděni a výsledky kontrol všech druhů,
n) souhlas se zakrýváním prací,
o) odůvodnění a schvabvání změn materiálů, technického řešeni a odchylek od ověřené projektové dokumentace,
p) skutečnosti důležité pro věcné, časové a finanční plnění smluv,
q) dňčí přejímky ukončených prací,
r) provedení a výsledky zkoušek a měření,
S) škody způsobené stavební činnosti včetně přijatých opatřeni,
t) předáváni a přejímky díla nebo jeho ucelených částí,
u) odstraněni vad a nedodělků,
v) výsledky kontrolnIch prohlídek stavby ( § 133 a § 134 Stavebního zákona),
w) výsledky činnosti autorizovaného inspektora,
X) zřízeni, provozování a odstraněni dočasných objektů zařizenI staveniště.
y) nepředvídaný nález kulturně cenných předmětů, detailů stavby nebo chráněných částí přírody anebo
archeologický nález.
(11) Do stavebního deníku jsou oprávněni zapisovat jakož i nahlížet nebo pořizovat výpisy :
a) oprávněni zástupci objednatele,
b) oprávnění zástupci zhotovitele,
c) osoba vykonávajÍcÍ stavební dozor,
d) osoba pověřená výkonetn technického dozoru,
e) osoba pověřená výkonem autorského dozoru,
f) osoba provádějíci kontro|nÍ prohlIdku stavby,
g) osoba odpovidajÍcÍ za provádění vybraných zeměměřických prací,
h) koordinátor bezpečnosti a ochrany zdraví při práci,
i) autorizovaný inspektor,
j) další osoby oprávněné plnit úkoly správního dozoru podle zvláštních právních předpisů.
(12) Stavební deník musí mít číslované listy a nesmí v něm být vynechána volná místa.
(13) Zápisy do stavebního deníku musí být prováděny čitelně a musí být vždy k nadepsanému jménu a funkci
podepsány osobou, která příslušný zápis učinila.
(14) V případě neočekávaných událostí nebo okolnostI majících zvláštní význam pro další postup stavby, pořizuje
zhotovitel i příslušnou fotodokumentaci, která se stane součástí stavebního deníku.
(15) Zápisy ve stavebním deníku se nepovažuji za změnu smlouvy, ale slouží jako podklad pro vypracováni příslušných
dodatků smlouvy.
(16) Objednatel má povinnost archivovat stavební deník po dobu nejméně 10 let ode dne vydání kolaudačnIho
souhlasu, případně ode dne dokončení stavby, pokud se kolaudační souhlas nevyžaduje.

12



(17) Stavební deník může být veden elektronickou formou v případě, že všechny zúčastněné osoby jsou vlastníky
elektronického podpisu.
Článek 11 : Kontrolní dny ,
(l) Pro účely kontroly průběhu provádění díla organizuje objednatel kontrolni dny v terminech nezbytných pro
řádné provádění kontroly, nejméně však lx měsíčně.
(2) Objednatel je povinen oznámit konáni kontrolního dne písemně nejméně 5 dnů před jeho konáním.
(3) Kontrolních dnů se zúčastní zástupci objednatele případně osob vykonávajÍcÍ funkci technického dozoru a
autorského dozoru.
(4) Zástupci zhotovitele jsou povinni se zúčastňovat kontrdnľch dnů. Zhotovitel má právo přizvat na kontrolnI den
své podzhotovitele.
(S) Kontrolní dny vede objednatel, který může jejich vedením pověřit osobu vykonávající funkci technického
dozoru.
(6) Obsahem kontro|nÍho dne je zejména zpráva zhotovitele o postupu prací, kontrola časového a finančního
plnění provádění prací, připomínky a podněty osob vykonávajIcích funkci technického a autorského dozoru a
stanovení případných nápravných opatření a úkolů.
(7) Objednatel pořizuje z kontrdniho dne zápis o jednání, který písemně předá všem zúčastněným.
(B) Zhotovitel je povinen zapsat termín konání kontrolního dne a jeho závěry do stavebního deníku.
Článek 12 : Archeologické nálezy . . .
(l) Všechny fosilie, mince, cenné nebo starožitné předměty a stavby a další zbytky nebo předměty gedogickeho
nebo archeologického zájmu nalezeně na staveništi budou předány do péče a pravomoci objednatele.
(2) Zhotovitel podnikne odpovidajÍcÍ opatřeni k tomu, aby se zaměstnancům zhotovitele nebo jiným osobám zabránilo v
odcizeni nebo poškozeni těchto nálezů.
(3) Pokud zhotovitel při prováděni prací zjisti nepředvídané nálezy kulturně cenných předmětů, detailů stavby
nebo chráněných části přírody anebo archeologické nálezy, je povinen neprodleně oznámit nález objednateli a
jeho jménem též stavebnímu úřadu a orgánu státní památkové péče nebo orgánu ochrany přírody a zároveň
učinit opatřeni nezbytná k tomu, aby nález nebyl poškozen nebo zničen a v nezbytném rozsahu přerušit práce.
Objednatel je povinen rozhodnout o dalším postupu, a to písemně a bez zbytečného odkladu, přičemž budou
respektovány podmínky stanovené stavebním úřadem.
(4) jestliže zhotoviteli vznikne zpoždění a/nebo náklady v důsledku plnění těchto pokynů, předá zhotovitel
objednateli další upozornění a vznikne mu nárok na prodlouženi lhůty v důsledku tohoto zpožděni, pokud je
nebo bude dokončení opožděno a uhrazení veškerých vzniklých nákladů, které budou zahrnuty do ceny díla.

ČÁST XII. TECHNOLOGICKÉ ZAŘÍZENÍ
Článek 1 : Definice technologického zařízení
Technologickým zařizenIm se pro účely těchto VOP rozumí soubor strojních zařIzeni, zabezpečujicích ucelený
di|čj technologický proces, který může být výrobni (výsledkem procesu je určitý výrobek), pomocný výrobní
(výsledek procesu nevchází hmotně do výrobku, např. výroba energií) nebo obslužný výrobní (z hlediska
vlastního výrobního procesu nevýrobní, např. doprava, kontrola jakosti). Dále jsou to zařízenI zajišt'ujících
speciální nevýrobní procesy (např. zařízeni pro zdravotnictví, školstvI, laboratoře, opravny) a doplňkové procesy (např.
rozvod kapalin a plynů, rozvod elektrické energie).
Článek 2 : Individuální vyzkoušeni
(l) lndividuálnhn vyzkoušením se rozumí provedení vyzkoušeni jednotlivých elementů (např. ventilátory, klapky,
spínače apod,) v rozsahu nutném k prověření úplnosti a správnosti montáže. Jestliže podle smlouvy má být řádné
provedeni díla prokázáno provedením dohodnutých zkoušek, považuje se provedeni díla za dokončené teprve,
když tyto zkoušky byly úspěšně provedeny.
(2) Zhotovitel je povinen oznámit objednateli zahájeni individuá|nich zkoušek. Objednatel má právo se individuálních
zkoušek zúčastnit.
(3) Náklady individuálního vyzkoušení hradí zhotovitel a jsou součástí ceny díla.
(4) O provedení a výsledku individuálnIho vyzkoušení provede zhotovitel zápis ve stavebním deníku.

Článek 3 : Komplexní vyzkoušení
(l) Komplexním vyzkoušením prokazuje zhotovitel, že stavební dílo s technologickým zařízením je řádně
dokončeno, je kvalitní, případně že je jako celek schopno zkušebního provozu, je-li sjednán. jestliže podle smlouvy
o dílo má být řádné provedení díla prokázáno provedením dohodnutých zkoušek, považuje se provedení díla za
dokončené teprve, když tyto zkoušky byly úspěšně provedeny. K účasti na nich je zhotovitel povinen objednatele
včas pozvat.
(2) Pokud nebylo komplexní vyzkoušení dohodnuto ve smlouvě a povaha díla je vyžaduje, sjednají objednatel a
zhotovitel dodatkem ke smlouvě o dílo podmínky, za nichž toto vyzkoušení bude provedeno.
(3) Věcným podkladem pro tuto dohodu je projektová dokumentace. Podstatnou náležitostí tohoto ujednání je
shoda smluvních stran o kritériích posuzováni úspěšnosti komplexního vyzkoušeni.
(4) Povinností objednatele je, že v rozsahu, který bude písemně dohodnut ve smlouvě o dílo, obstará na svůj náklad

13



kvalifikované pracovníky, suroviny, provozní materiály, energie a jiné prostředky (podle povahy technologického zařIzenI)
potřebné ke komplexnImu vyzkoušeni a popřípadě též pro přípravu k němu. Náklady komplexnIho vyzkoušeni hradí
objednatel, produkce získaná komplexním vyzkoušením náleží objednateli.
(5) O ukončeni komplexního vyzkoušeni a o tom, zda bylo úspěšné či nikoliv, jsou smluvní strany povinny sepsat zápis.
(6) Zhotovitel hradí veškeré náklady komplexního vyzkoušeni tehdy, pokud nebylo úspěšné z příčin na jeho straně.

Článek 4 : Zkušební provoz
(l) Zkušební provoz technologického zařizenI provádí, je-li tak sjednáno ve smlouvě o dílo, objednatel na převzatém
díle po úspěšném komplexním vyzkoušení zhotovitelem a za součinnosti zhotovitele. Zkušebním provozem se
prověřuje, zda zařízení je za předpokládaných provozních a výrobních podmínek schopno dosahovat výkonů
(parametrů) v kvalitě a množství stanovených v projektové dokumentaci.
(2) Smluvní strany sjednají ve smlouvě dobu zahájení a délku zkušebního provozu, jakož i kritéria výsledného
hodnocení, podmínky, rozsah a technicky nutnou dobu účasti zhotovitele.
(3) Zkušební provoz bude zahájen v termínu sjednaném dle smlouvy o dílo, pokud není termín zahájení ve
smlouvě o dílo sjednán, pak nejpozději do 3 dnů ode dne protoko|árního předáni a převzetí díla.
(4) Pokud zkušební provoz v dohodnuté lhůtě neprokáže splnění v projektové dokumentaci stanovených
parametrů, smluvní strany sjednají jeho prodlouženi. Náklady prodlouženého zkušebního provozu hradí zhotovitel,
pokud byl zkušební provoz neúspěšný z příčin na jeho straně.
(5) Zhotovitel je povinen při předáni a převzetí díla objednateli předat i provozní řád na zkušební provoz.

ČÁST XIII. BEZPEČNOST PRÁCE
Článek 1 : Povinnosti objednatele
(l) Objednatel je povinen upozornit zhotovitele na všechny okolnosti, které mají vliv na provoz a bezpečnost na
staveništi.
(2) Objednatel je povinen zajistit, aby osoby vykonávajici technický a autorský dozor dodržovaly bezpečnost při pohybu a
práci na staveništi.
Článek 2 : Bezpečnost práce na staveništi
(l) Zhotovitel je povinen zajistit na staveništi veškerá bezpečnostní a hygienická opatřeni a požární ochranu staveniště
i prováděného díla, a to v rozsahu a způsobem stanoveným přIslušnými předpisy.
(2) Zhotovitel je povinen vypracovat pro staveniště požární řád, poplachové směrnice stavby a provozně dopravní řád
stavby a je povinen je viditelně na staveništi umístit.
(3) Zhotovitel je povinen zajistit bezpečný vstup a vjezd na staveniště a stejně tak i výstup a výjezd z něj. Za provoz na
staveništi odpovídá zhotovitel.
Článek 3 : Dodržování bezpečnosti a hygieny práce
(l) Zhotovitel v plné míře odpovídá za bezpečnost a ochranu zdraví všech osob, které se s jeho vědomím
zdržuji na staveništi a je povinen zabezpečit jejich vybaveni ochrannými pracovními pomůckami.
(2) Zhotovitel odpovídá za to, že všichni jeho zaměstnanci byli podrobeni vstupní lékařské prohlIdce a že jsou
zdravotně způsobili k práci na díle.
(3) Zhotovitel je povinen provést pro všechny své zaměstnance pracující na díle vstupní i provádět průběžná
školeni o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a o požární ochraně.
(4) Zhotovitel je povinen zabezpečit provedení vstupního školeni o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a o
požární ochraně i u svých podzhotovitelů.
(5) Zhotovitel je rovněž povinen průběžně znalosti svých zaměstnanců o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a
q požární ochraně obnovovat a kontrolovat.
(6) Pracovníci objednatele, autorského dozoru a technického dozoru musejí být zhotovitelem proškoleni o bezpečnosti
pohybu na staveništi.
(7) Zástupci objednatele se mohou po staveništi pohybovat pouze s vědomím zhotovitele a jsou povinni dodržovat
bezpečnostní pravidla a předpisy.
(B) Zhotovitel je povinen provádět v průběhu prováděni díla vlastní dozor a soustavnou kontrolu nad bezpečnosti
práce a požární ochranou na staveništi.
(9) Zhotovitel je povinen zabezpečit i veškerá bezpečnosti opatření na ochranu osob a majetku mimo prostor
staveniště, jsou-li dotčeny prováděním prací na díle (zejména veřejná prostranství nebo komunikace ponechaná v
užÍvání veřejnosti jako např. podchody pod lešením).
(10) Zhotovitel je povinen v přiměřeném rozsahu pravidelně kontrolovat, zda sousedící objekty netrpí vlivy
prováděných stavebních prací.
(11) Dojde-li k jakémukoliv úrazu při provádění díla nebo při činnostech $ouvisejÍcÍch s prováděním díla je
zhotovitel povinen zabezpečit vyšetřeni úrazu a sepsání přIslušného záznamu. Objednatel je povinen poskytnout
zhotoviteli nezbytnou součinnost.

ČÁST XIV. KONTROLY, ZKOUŠKY A REVIZE
(l) Zhotovitel je povinen, pokud je to dohodnuto, před zahájením prací předložit objednateli nebo technickému dozoru

14



objednatele kontrolní a zkušební plán, který bude pro zhotovitele závazný a bude se jim řídit po celou dobu realizace.
(2) Objednatel je oprávněn kontrolovat dodržování a plněni postupů podle kontrolního a zkušebního plánu a v
případě odchylky postupu zhotovitele od tohoto dokumentu požadovat okamžitou nápravu a v případě vážného porušení
povinností zhotovitele oproti kontrolnímu a zkušebnímu plánu pozastavit prováděni prací.

ČÁST XV. PŘEDÁNÍ A PŘEVZETÍ DÍLA
Článek 1 : Dokončeni díla
(l) Zhotovitel je povinen dokončit dílo v termínu sjednaném ve smlouvě.
(2) Zhotovitel písemně oznámí datum dokončeni díla objednateli nejméně 5 dnů před dokončením a současně jej
vyzve k předáni a převzetí díla.
(3) V případě, že zhotovitel hodlá dokončit dílo před terminem sjednaným ve sínlouvě, je povinen nové datum
dokončeni díla objednateli písemně oznámit nejméně 14 dnů předem a současně jej vyzvat k předáni a převzetí díla.
(4) Objednatel je povinen zahájit přejímací řízeni nejpozději do 7 dnů ode dne dokončení díla. Objednatel však
není povinen zahájit přejímací řízení před sjednaným terminem dokončeni díla,
(5) Pokud se při předáni a převzetí díla prokáže, že dílo není dokončeno, je zhotovitel povinen dílo dokončit v
náhradní lhůtě a nese veškeré náklady vzniklé objednateli s opakovaným předáním a převzetím díla.
(6) Poskytnutí náhradního terminu neznamená, že objednatel nemůže uplatnit smluvní sankce za nesplněni terminu
dokončení díla.
Článek 2 : Předáni a převzetí díla
Obě smluvní strany mohou smlouvou nebo dodatkem sjednat předávání a přejímánÍ díla po částech nebo mohou sjednat
předčasné předání.
Článek 3 : Organizace předání díla
(l) Pokud není dohodnuto jinak, je místem předání místo, kde je stavba prováděna.
(2) Před zahájením předávacího a přejimacího řízenI obě strany dohodnou organizačnI záležitosti předání a
převzetí díla.
(3) Objednatel je povinen k předáni a převzetí díla přizvat osoby vykonávajíci funkci technického a autorského
dozoru.
(4) Objednatel je oprávněn přizvat k předáni a převzetí díla i jiné osoby, jejichž účast pokládá za nezbytnou (např.
budoucího uživatele díla).
(5) Zhotovitel je oprávněn k předáni a převzetí díla přizvat své podzhotovitele.

Článek 4 : Doklady nezbytné k předání a převzetí díla
(l) Zhotovitel je povinen připravit a doložit u předávacího a přejhnacího řlzenI doklady, odpovidajÍcÍ povaze díla,
jako :
a) dokumentace skutečného provedeni díla ve dvojím vyhotoveni,
b) zápisy a osvědčení o provedených zkouškách použitých materiálů včetně prohlášeni o shodě,
C) zápisy a výsledky předepsaných měřeni (radon, CO, apod.), .
d) zápisy a výsledky o vyzkoušení smontovaného zařízenI, o provedených revizních a provozních zkouškách
(např. tlakové zkoušky, revize elektroinstalace, plynu, tlakové nádoby, komíny apod.),
e) zápisy a výsledky o prověřeni prací a konstrukci zakrytých v průběhu prací,
f) seznam strojů a zařizenI, které jsou součástí díla, jejich pasporty, záruční listy, návody k obsluze a údržbě v
českém jazyce,
g) originál stavebního deniku(ů) a kopie změnových listů,
h) provozní řád pro zkušební provoz,
i) provozní řád pro trvalý provoz,
j) protokol o zaškoleni obsluhy,
k) doklad o řádné likvidaci odpadů.
(2) Nedoloži-li zhotovitel sjednané doklady, nepovažuje se dílo za dokončené a schopné předáni.
(3) Objednatel je povinen připravit a doložit u předávacího a přejknacího řIzenI zejména přIsIušné doklady podle
stavebního zákona opravňujicľ stavbu umístit a realizovat. Tyto doklady sloužI při předání a převzetí díla ke kontrole, zda
byly splněny podmínky v nich obsažené.
(4) Objednatel je oprávněn při přejImacím a předávacím řízení požadovat provedení dalších dodatečných zkoušek
včetně zdůvodněni, proč je požaduje a s uvedením termínu, do kdy je požaduje provést. Pokud nutnost takových
zkoušek nevyplývá z povahy díla, provádí je zhotovitel za úhradu. Tento požadavek však není důvodem k odmitnutľ
převzetí díla.
(5) Náklady na dodatečné objednatelem požadované zkoušky nese objednatel. Pokud zkouška prokáže vadu na
straně zhotovitele, nese tyto náklady zhotovitel.
Článek 5 : Protokol o předání a převzetí díla
(l) O průběhu předávacího a přejímaciho řIzení pQřidÍ objednatel zápis (protokol).
(2) Povinným obsahem protokolu jsou :
a) údaje o zhotoviteli, podzhotovitehch a objednateli,
b) stručný popis díla, které je předniětem předáni a převzetí,

15



C) dohoda o způsobu a termínu vyklizeni staveniště,
d) termín, od kterého počíná běžet záruční lhůta,
e) seznam předaných dokladů,
f) prohlášení objednatele, zda dílo přejímá nebo nepřejímá.
(3) Obsahuje-li dílo, které je předmětem předáni a převzetí, vady nebo nedodělky, musí protokol obsahovat dále :
a) soupis zjištěných vad a nedodělků,
b) dohodu o způsobu a terminech jejich odstraněni, popřípadě o jiném způsobu narovnání,
C) dohodu o zpřÍstupněni díla nebo jeho částí zhotoviteli za účelem odstraněni vad nebo nedodělků.
(4) V případě, že objednatel odmítá dílo převzít, uvede v protokolu o předáni a převzetí díla i důvody, pro které odmítá
dílo převzít.
(5) V případě, že se přejhnacího řízení zúčastnili i podzhotovitelé, může protokol obsahovat prohlášeni, že přMušnou
část díla předává podzhotovitel zhotoviteli a zhotovitel dále objednateli.
Článek 6 : Vady a nedodělky
(l) Objednatel je povinen převzít i dílo, které vykazuje vady a nedodělky, které samy o sobě, ani ve spojeni s jinými
nebrání řádnému užívání díla.
(2) Nedojde-li mezi oběma stranami k dohodě o termínu odstraněni vad a nedodělků, pak pIati, že vady a
nedodělky je zhotovitel povinen odstranit nejpozději do 30 dnů ode dne předáni a převzetí díla.
(3) Zhotovitel je povinen ve stanovené lhůtě odstranit vady nebo nedodělky i v případě, kdy podle jeho názoru za vady a
nedodělky neodpovídá.
(4) Náklady na odstranění v těchto sporných případech nese až do vyjasněni nebo do vyřešeni rozporu
zhotovitel.
Článek 7 : Neúspěšné předání a převzetí
(l) V případě, že zhotovitel oznámi objednateli, že dílo je připraveno k předáni a převzetí a při předávacím a přejimacim
řízení se prokáže, že dílo není dokončeno nebo není ve stavu schopném předáni a převzetí, je zhotovitel povinen
uhradit objednateli veškeré náklady jemu vzniklé při neúspěšném předávacím a přejímacím řízení. Zhotovitel nese i
náklady na organizaci opakovaného řIzenI.
(2) V případě, že se objednatel přes řádné vyzváni a bez závažného důvodu nedostaví k převzetí a předáni
díla, nebo předávací a přejímaci řIzení jiným způsobem zmaří, je objednatel povinen uhradit zhotoviteli veškeré
náklady jemu vzniklé při neúspěšném předávacím a přejimacím řIzenI. Objednatel pak nese i náklady na organizaci
opakovaného
řIzení s tím, že zhotovitel není, v případě včasného vyzváni, po dobu od sjednaného terminu dokončeni díla v prodlení.
Článek 8 : Předávání a přejímánÍ díla po částech
(l) Umožňuje-li to povaha díla, lze dílo předávat i po částech, které samy o sobě jsou schopné užíváni a jejich
užívánI nebrání dokončení zbývajIcIch části díla.
(2) Předáváni a přejímáni po částech musí být dohodnuto ve smlouvě, případně v dodatku smlouvy.
(3) Pro předáváni díla po částech platí pro každou samostatně předávanou a přejímanou část díla všechna
předchozí ustanovení obdobně.
Článek 9 : UžlvánÍ dokončené stavby
(l) Dokončenou stavbu, případně její část schopnou samostatného užÍváni, lze užívat na základě oznámení
záměru o užíváni dokončené stavby nebo kolaudačniho souhlasu. Oznámeni, případně žádost o kolaudační
souhlas je povinen podat na stavební úřad objednatel.
(2) Zhotovitel je povinen poskytnout objednateli pro účely podání oznámeni nebo žádosti o kolaudační souhlas
nezbytnou součinnost.
(3) Zhotovitel je povinen splnit své povinnosti, vyp|ývajÍcÍ ze smlouvy o dílo, v souvislosti s odstraněním
nedostatků uvedených v zákazu užÍváni dokončené stavby stavebním úřadem na základě závěrečné kontrolní
prohlIdky, ve lhůtě tam stanovené a nebyla-li lhůta stanovena, tak nejpozději do 30 dnů ode dne doručeni
kopie zákazu užívárň. Přitom platí podpůrně ustanoveni o reklamaci záručních vad nebo o vícepracích.
Článek 10 : Předčasné užíváni
(l) Časově omezené povolenI k předčasnému užIváni stavby před jejím úplným dokončenIm může na žádost
objednatele vydat stavební úřad.
(2) Objednatel k žádosti na stavební úřad přikládá dohodu o předčasném užÍvání stavby se zhotovitelem obsahující
souhlas zhotovitele a sjednané podmínky předčasného uživánÍ stavby, jako :
a) popis předmětu předčasného užjvánÍ, jeho stav v době počátku předčasného užívání a podmínky předčasného
užIváni,
b) závazek(y) objednatele k zajištěni bezpečnosti osob a ochrany majetku při předčasném užívání,
C) závazek(y) objednatele k provedení takových opatřeni, která zabráni vlivu předčasného užívánÍ na řádné
dokončeni zbývajIcIch částí díla.
(3) Objednatel nesmí předčasně užívat stavbu nebo její část bez přIslušného povoleni stavebního úřadu.
(4) Zhotovitel není odpovědný za vady vzniklé opotřebením nebo poškozením díla při předčasnéni užÍváni díla
nebo jeho části, které by bez předčasného užIvánI nevznikly.

"



(5) Objednatel ani třetí osoby, jednajÍcÍ na základě smluvního vztahu s objednatelem nebo na pokyn objednatele,
nesmí bez dohody se zhotovitelem cokoliv z díla demontovat nebo odvážet, případně dělat na něm jakékoliv
úpravy. Nedodržení tohoto postupu objednatelem se považuje za neoprávněné užIvánL

ČÁST XVI. ODPOVĚDNOST ZA VADY DÍLA
Článek 1 : Odpovědnost za vady díla
(I) Zhotovitel odpovídá za vady, jež má dílo v době jeho předáni a převzetí a dále odpovídá za vady díla zjištěné po
celou dobu záruční lhůty (záruka za jakost).
(2) Zhotovitel neodpovídá za vady díla, které byly způsobeny objednatelem, třetí osobou nebo vyšší moci,
případně běžným opotřebením.
(3) Zhotovitel neodpovídá za vady díla, jestliže tyto vady byly způsobeny použitím věcí předaných mu ke
zpracováni objednatelem v případě, že zhotQvite| ani při vynaloženi odborné péče nevhodnost těchto věci
nemohl zjistit nebo na ně upozornil a objednatel na jejich použiti trval.
(4) Zhotovitel rovněž neodpovídá za vady způsobené dodržením nevhodných pokynů daných mu objednatelem, jestliže
zhotovitel na nevhodnost těchto pokynů písemně upozornil a objednatel na jejich dodržení trval nebo jestli
zhotovitel tuto nevhodnost ani při vynaloženi odborné péče nemohl zjistit.
(S) Objednatel není oprávněn po dobu záruky do předaného díla či jeho části zasahovat,kromě běžné údržby a případů
havárie. Pokud k zásahu dojde, nemůže se objednatel odvolávat na zárukLl za jakost takového díla či dotčené části.
Článek 2 : Délka záruční lhůty
(l) Záruční lhůta stavební části díla se sjednává v délce 61 měsíců, není-li ve smlouvě o dílo uvedeno jinak.
(2) Záruční lhůta na dodávky strojů a technologického zařízeni, na něž výrobce těchto zařízeni vystavuje
samostatný záruční list, se sjednává v délce lhůty poskytnuté výrobcem, nejméně však v délce 24 měsíců.
(3) Záruční lhůta neběží po dobu, po kterou objednatel nemohl předmět díla užívat pro vady díla, za které zhotovitel
odpovídá.
Článek 3 : Způsob uplatnění reklamace
(l) Objednatel je povinen vady stavebních prací písemně reklamovat u zhotovitele bez zbytečného odkladu po
jejich zjištěni.
(2) V reklamaci musí být vady popsány nebo musí být uvedeno, jak se projevují. Dále v reklamaci objednatel
uvede, jakým způsobem požaduje sjednat nápravu.
(3) Objednatel je oprávněn požadovat buď odstraněni vady opravou, je-li vada opravitelná, pokud není, tak
odstraněni vady dodáním náhradního plnění (u vad materiálů, zařizovacích předmětů, svítidel apod.) a nebo přiměřenou
slevu z ceny díla, případně další nároky ze zákona.
(4) Reklamaci lze uplatnit nejpozději do posledního dne záruční lhůty, přičemž i reklamace odeslaná
objednatelem v poslední den záruční lhůty se považuje za včas uplatněnou.
Článek 4 : Nástup na odstraněni reklamovaných vad
(l) Vždy však zhotovitel musí písemně sdělit, v jakém termínu nastoupí k odstranění vad(y). Toto sděleni musí
zhotovitel odeslat nejpozději do 15 dnů ode dne obdrženi reklamace, a to bez ohledu na to zda zhotovitel reklamaci
uznává či neuznává. Nestanoví-li zhotovitel uvedený termín, platí lhůta 15 dnů ode dne obdrženi reklamace.
(2) Zhotovitel musí zahájit odstraňování vady bez zbytečného odkladu nejpozději však do 15 dnů od obdrženi
reklamace, pokud se smluvní strany s ohledem na její povahu nedohodnou jinak.
(3) Jestliže objednatel v reklamaci výslovně uvede, že se jedná o havárii, je zhotovitel povinen nastoupit a zahájit
odstraňování vady (havárie) nejpozději do 48 hodin po obdržení reklamace.
(4) Objednatel je povinen umožnit pracovníkům zhotovitele přistup do prostor nezbytných pro odstraněni vady a
vytvořit podmínky pro její odstranění. Pokud tak neučiní, není zhotovitel v prodlení s termínem nastoupeni na
odstranění vady ani s terminem pro odstranění vady.
(S) Náklady na odstraněni reklamované vady nese zhotovitel i ve sporných případech až do pravomocného rozhodnuti
soudu.
(6) Nenastoupí-li zhotovitel k odstraněni reklamované vady do 15 dnů po obdržení reklamace nebo v
dohodnutém termínu, je objednatel oprávněn pověřit odstraněním vady jinou odbornou právnickou nebo fyzickou
osobu. Veškeré takto vzniklé náklady uhradí objednateli zhotovitel.
Článek 5 : Lhůty pro odstranění reklamovaných vad
(l) Lhůtu pro odstranění reklamovaných vad sjednají obě smluvní strany podle povahy a rozsahu reklamované
vady. Nedojde-li mezi oběma stranami k dohodě o terminu odstraněni reklamované vady platí, že reklamovaná vada
musí být odstraněna nejpozději do 30 dnů ode dne uplatněni reklamace objednatelem.
(2) Lhůtu pro odstranění reklamovaných vad označených objednatelem jako havárie sjednají obě smluvní strany podle
povahy a rozsahu reklamované vady.
Článek 6 : Dokumentace odstraněni reklamované vady
O odstraněni reklamované vady sepIšI smluvní strany protokol, ve kterém objednatel potvrdí odstranění vady nebo
uvede důvody, pro které odmítá opravu převzít.

17



ČÁST XVII. VYŠŠÍ MOC
Článek 1 : Definice vyšší moci
(l) Vyšší moc je definována jako výjimečná událost nebo okolnost, která se vymyká kontrole smluvní strany, před niž se
tato strana nemohla přiměřeně chránit před uzavřením smlouvy o dílo, které se strana nemůže účelně vyhnout nebo ji
překonat a kterou nelze přičíst druhé straně.
(2) Vyšší moc může zahrnovat, avšak neomezuje se pouze na ně, nás|edující události nebo okolnosti, zejména :
a) válka, konflikty (at' byla válka vyhlášena nebo ne), invaze, akty nepřátelství ze zahraničí,
b) rebelie, terorismus, revoluce, povstání, vojenský převrat nebo uchopení moci, nebo občanská válka,
c) výtržnost, vzpoura, nepokoje, stávka nebo výluka vyvolaná jinými osobami než je personál zhotovitele a jiní
zaměstnanci zhotovitele a podzhotovitelú,
d) válečná munice, výbušniny, ionizujÍcÍ záření nebo kontaminace radioaktivitou, pokud nebyla způsobena tím, že tuto
munici, výbušniny, ionizující záření nebo radioaktivitu použil zhotovitel,
e) přírodnÍ katastrofy jako je zemětřesení, vichřice, blesk, tajfun nebo vulkanická aktivita,
f) nově přijatá opatření státních orgánů, způsobujÍcÍ nemožnost plněni smlouvy o dílo.
Článek 2 : Práva a povinnosti vyplývajÍcÍ z důsledku vyšší moci
(l) Pokud se provedení předmětu díla nebo jeho částí za sjednaných podmínek stane nemožným z důsledků
vzniku vyšší moci, strana, která se důvodů vyšší moci dovolává, vyzve druhou stranu o změnu smlouvy nebo
má, za podmínek niže uvedených, právo od smlouvy odstoupit.
(2) Pokud nedojde k dohodě o změně smlouvy, má strana, která se důvodně odvolala na vyšší moc, právo
odstoupit od smlouvy. Účinnost odstoupení nastává v tomto případě dnem doručeni oznámeni o odstoupeni druhé
smluvní straně.
(3) Zhotovitel se nemůže odvolávat na vyšší moc, pokud její účinky nastaly v době, ve které je zhotovitel v prod|eni.
(4) Důsledky z vyšší moci může každá strana uplatnit nejpozději do 30 dnů po zjištění vzniku vyšší moci.

ČÁST XVIII. ZMĚNA SMLOUVY
Článek 1 : Obecná ustanoveni pro změnu smlouvy
(l) Změnu může navrhnout každá ze stran kdykoliv před terminem předání a převzetí díla.
(2) Každá změna smlouvy musí mít písemnou formu a musí být podepsána osobami oprávněnými za objednatele
a zhotovitele jednat a podepisovat.
(3) Změna smlouvy se sjednává jako dodatek ke smlouvě s označením pořadovým číslem přIsIušného dodatku
smlouvy.
(4) PředložEli některá ze smluvních stran návrh na změnu smlouvy formou písemného dodatku, je druhá smluvní
strana povinna se k návrhu vyjádřit nejpozději do 10 dnů ode dne nás|edujÍcÍho po doručeni návrhu příslušného dodatku.
(5) Zápisy ve stavebním deníku se nepovažují za změnu smlouvy, ale mohou být podkladem pro vypracováni
dodatků ke smlouvě.
Článek 2 : Postup v případě změny v množství nebo kvalitě
(l) Zhotovitel je povinen ke každé změně v množství nebo kvalitě zapsané a oběma stranami potvrzené ve
stavebním deníku vypracovat změnový list, Zhotovitel je povinen vystavovat změnové listy průběžně a předkládat je
objednateli nejpozději do 7 dnů po potvrzeni změny ve stavebním deníku oběma stranami, pokud nebude zápisem do
stavebního deníku dohodnuto jinak. Pokud zhotovitel předloží změnový list později, je objednatel oprávněn nezahrnout
jeho vliv na cenu díla do dodatku smlouvy o dílo.
(2) Zhotovitel zpracuje na základě odsouhlaseného změnového listu písemný seznam prací formou soupisu prací,
dodávek a služeb včetně jejich ocenění podle ustanovení uvedených v části VIl. Změna ceny.
(3) Zhotovitel je povinen předložit změnový list s oceněným seznam prací a vyzve objednatele k jeho
odsouhlasenI.
(4) Objednatel se k těmto zápisům vyjádří nejpozději do 7 dnů od vyzváni zhotovitelem.
(5) Změny v množství nebo kvalitě mohou být důvodem ke změně terminu dokončeni díla, který bude upraven
přiměřeně rozsahu změny formou dodatku smlouvy.
(6) Na základě odsouhlasených změnových listů v rámci jednoho měsíce provádění díla, připraví zhotovitel návrh
dodatku smlouvy zahrnující všechny změny uplynulého měsíce.
(7) Návrh dodatku předkládá zhotovitel k odsouhlasení objednateli včetně všech změnových listů, které jsou v dodatku
smlouvy zahrnuty.
Článek 3 : Postup v případě změny hmot nebo výrobků
(l) Jestliže v době potřebné pro plynulý průběh výstavby nemůže zhotovitel některé výrobky nebo hmoty dohodnuté ve
smlouvě o dílo prokazatelně obstarat ani při vynaloženi veškerého úsilí, které lze na něm požadovat, učiní o tom zápis
do stavebního deníku.
(2) Zhotovitel je povinen doložit, že použitím náhradních hmot a výrobků nedojde ke sníženi jakosti dodávaných prací.
(3) Objednatel je v tomto případě povinen odsouhlasit následné použití náhradních hmQt nebo výrobků a úpravu
ceny.
Článek 4 : Změnové listy



(l) Zhotovitel je povinen vést pro účely řádné, průběžné a přesné evidence změn samostatné změnové listy.
(2) Do změnových listů zapisuje zhotovitel zejména všechny změny nebo úpravy díla, které se odchyluji od projektové
dokumentace a veškeré změny v množství nebo kvalitě, které v průběhu realizace díla vzniknou.
(3) Zhotovitel je povinen vypracovat a do změnových listů uvést stručný, ale přesný technický popis vIcepracI nebo
změn díla a podrobný a přesný výkaz výměr a návrh na zvýšeni či snÍženÍ ceny.
(4) Změnové listy s uvedením změn nebo úprav díla, které se odchylujI od projektové dokumentace jsou
podkladem pro zpracováni dodatku ke smlouvě či ke změně smlouvy.

ČÁST XIX. PŘEVOD PRÁV A POVINNOSTÍ ZE SMLOUVY
(l) Zhotovitel je oprávněn převést svá práva a povinnosti z této smlouvy vyp|ývajÍcÍ na jinou osobu pouze s písemným
souhlasem objednatele.
(2) Objednatel je oprávněn převést svoje práva a povinnosti z této smlouvy vypývajicí na jinou osobu pouze s
písemným souhlasem zhotovitele.
(3) Vlastník pohledávky je s pohledávkou oprávněn neomezeně volně disponovat.
(4) Práva a závazky přecházejí na právního nástupce příslušné smluvní strany. O takové změně je strana, u niž ke
změně dochází, povinna pisenině informovat druhou smluvní stranu.

ČÁST XX. SMLUVNÍ POKUTY
Článek 1 : Smluvní pokuty za prodlení s úhradou peněžitého plněni
V případě prodlení s úhradou peněžitého plnění je objednatel povinen zaplatit zhotoviteli smluvní pokutu ve výši
0,1% z dlužné částky za každý den prodlení.
Článek 2 : Smluvní pokuty za neplnění termínu dokončeni díla
(l) Bude-li zhotovitel v prodlení se splněním terminu dokončeni díla sjednaného ve smlouvě z důvodu na své straně, je
povinen zaplatit objednateli smluvní pokutu ve výši 0,1 % z ceny díla za každý i započatý den prodlení.
Článek 3 : Sln|uvl1í pokuty za neodstranění vad a nedodělků ze zápisu o předání a převzetí
Pokud zhotovitel neodstraní nedodělky či vady uvedené v zápise o předáni a převzetí díla v dohodnutém terminu,
zaplatí objednateli smluvní pokutu 500,- Kč za každý nedodělek či vadu, u nichž je v prodlení, a za každý den
prodlení,
Článek 4 : Smluvní pokuty za nevyklizení staveniště
Pokud zhotovitel nevyklidI staveniště ve sjednaném terminu, a není-li sjednán, pak ve lhůtě do 15 dnů od termínu
předáni a převzetí díla, je povinen zaplatit objednateli smluvní pokutu ve výši 1.000,- kč za každý i započatý den
prodlení.
Článek 5 : Smluvní pokuty za neodstranění reklamovaných vad v záruční lhůtě
(l) Pokud zhotovitel neodstraní reklamovanou vadu ve sjednaném terminu, je povinen zaplatit objednateli
smluvní pokutu 500,- Kč za každou reklamovanou vadu, u niž je v prodlení, a za každý den prodlení.
(2) Označil-li objednatel oprávněně v reklamaci, že se jedná o vadu, která brání řádnému užIvánI díla, případně
hrozí nebezpečí škody velkého rozsahu - havárie, sjednávají obě smluvní strany smluvní pokuty ve dvojnásobné
výši.
Článek 6 :Způsob vyúčtování smluvních pokut
(l) Smluvní pokutu vyúčtuje oprávněná strana straně povinné písemnou formou.
(2) Ve vyúčtováni musí být uvedeno to ustanovení smlouvy, které k vyúčtování smluvní pokuty opravňuje a
způsob výpočtu celkové výše smluvní pokuty.
Článek 7 : Lhůta splatnosti smluvních pokut
Strana povinná je povinna uhradit vyúčtované smluvní pokuty nejpozději do 30 dnů od dne obdrženi přIslušného
vyúčtování.
Článek 8 : Obecná ustanovení
Zaplacením jakékoli smluvní pokuty dle těchto VOP není dotčen nárok oprávněné strany na náhradu škody způsobené
mu porušením povinnosti povinné strany, na niž se smluvní pokuta vztahuje a to ve výši přesahujÍcÍ smluvní
pokutu.

ČÁST XXI. DŮVĚRNÉ INFORMACE A DUŠEVNÍ VLASTNICTVÍ
Článek 1 : Důvěrné informace
(l) Veškeré informace a dokumenty týkajIcI se předmětu smlouvy o dílo, s nimiž bude zhotovitel přicházet v
průběhu prováděni díla do styku, jsou považovány za důvěrné a nesměji být sdělovány nikomu kromě
objednatele a - podle dohody s nim - dalším povolaným osobám, např. podzhotovitelůni. Tyto informace nebudou
použity k jiným účelům než k prováděni díla podle smlouvy o dílo a projektové dokumentace.
(2) Za důvěrné informace nebudou považovány informace, které :
a) jsou veřejně přístupné nebo známé v době jejich užití nebo zpřktupněnI, pokud jejich veřejná přístupnost či
známost nenastala v důsledku porušeni zákonné (tj. uložené právními předpisy) či smluvní povinnosti, nebo
b) jsou poskytnuty smluvní straně třetí osobou nijak nezúčastněnou na zhotoveni díla, která má právo s takovou
informací volně nakládat a poskytnout ji třethn osobám.

"



Článek 2 : Duševní vlastnictví
Pokud zhotovitel při zhotovováni díla použije bez projednání s objednatelem výsledek činnosti chráněný právem
průmyslového či jiného duševního vlastnictví a up!atnI-li oprávněná osoba z tohoto titulu své nároky vůči
objednateli, zhotovitel provede na své náklady vypořádání majetkových důsledků.

ČÁST XXII. ODSTOUPENÍ OD SMLOUVY
Článek 1 : Základni ustanoveni
Nastanou-li u některé ze stran skutečnosti bránľcí řádnému plnění této smlouvy, je povinna to ihned bez zbytečného
odkladu oznámit druhé straně a vyvolat jednání zástupců oprávněných k popisu smlouvy.
Článek 2 : Důvody odstoupeni od smlouvy
(I) Smluvní strany se dohodly, že od smlouvy lze odstoupit zejména v těchto případech :
a) prodlení objednatele s úhradou dlužné částky delší než 30 dnů,
b) nesplněni terminu předáni staveniště objednatelem ani v dodatečné přiměřené lhůtě,
C) pokud zhotovitel nezahájí práce na díle ani v dodatečné přiměřené lhůtě,
d) pokud zhotovitel ani v dodatečné přiměřené lhůtě neodstraní vady vzniklé vadným prováděním nebo nepřestane
dílo provádět nevhodným způsobem, ačkoli byl na toto objednatelem upozorněn,
e) prodlení zhotovitele s dokončením díla z důvodů |ežÍcÍch na jeho straně delší než 30 dnů.
(2) Od smlouvy lze odstoupit i v případě porušeni dalších nepodstatných smluvních povinnosti, jestliže strana,
která je v prodlení, nesplní svoji povinnost ani dodatečné lhůtě, která nesmí být kratší než 30 dni.
(3) Za důvod odstoupení od smlouvy jsou považovány také okolnosti p|ynoucÍ z důsledků vyšší moci.
Článek 3 : Způsob odstoupení od smlouvy
(l) Kterákoliv smluvní strana je oprávněna odstoupit od smlouvy na základě ujednání ze smlouvy vyp|ývajÍcÍch.
svoje odstoupení je povinna písemně oznámit druhé straně.
(2) V oznámeni odstoupeni od smlouvy musí být uveden důvod, pro který strana od smlouvy odstupuje a přesná citace
toho ustanoveni smlouvy, které ji k takovému kroku opravňuje. Bez těchto náležitosti je odstoupeni neplatné.
(3) Odstoupením od smlouvy smlouva zaniká dnem doručeni oznámeni o tom druhé smluvní straně.
Článek 4 : Důsledky odstoupení od smlouvy
(l) OdstoupI-li některá ze stran od této smlouvy na základě ujednání z této smlouvy vyp|ývajÍcÍch, pak povinnosti obou
stran jsoLl nás|edujíci :
a) objednatel ve lhůtě dohodnuté se zhotovitelem převezme zpět staveniště,
b) objednatel umožní přístup zhotoviteli na staveniště, aby mohl provést veškeré potřebné náležitosti v souvislosti s
ukončením stavby, .
C) zhotovitel do 7 dnů od data odstoupeni od smlouvy provede soupis všech provedených prací oceněný dle způsobu,
kterým byla stanovena cena díla,
d) zhotovitel oceněný soupis provedených prací předá objednateli k odsouhlaseM,
e) objednatel se vyjádři k soupisu prací nejpozději do 7 dnů,
f) zhotovitel vyzve objednatele k převzetí stavby,
g) objednatel je povinen do 3 dnů od obdrženi vyzvání zahájit přebIrání stavby a sepsat zápis o předáni a převzetí
podepsaný oprávněnými zástupci obou stran,
h) zhotovitel odveze veškerý svůj nezabudovaný nevyúčtovaný materiál a zařľzení a vyklidí staveniště nejpozději do 15
dnů po předání a převzetí stavby,
i) zhotovitel provede finanční vyčÍslenj všech provedených prací, všech dosud vyúčtovaných prací, popřipade
poskytnutých záloh a zpracuje konečnou fakturu,
j) objednatel uhradí konečnou fakturu ve lhůtě splatnosti podle části VII. Platební podmínky.
(2) Strana, která důvodné odstoupeni od smlouvy zapříčinila je povinna uhradit druhé straně jednorázovou smluvní
pokutu ve výši 1% z ceny díla.

20


